
Cod. Proposta 3061
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 30 Del 31/03/2025

OGGETTO: D.LGS. 267/2000 E S.M. ART. 175, COMMA 4 E CODICE DEGLI ENTI LOCALI
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE ART. 49, COMMA 5.
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 ADOTTATA IN VIA
D'URGENZA DAL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ DI VALLE. Variazione n. 2/2025

L'anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di marzo alle ore 15:25 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3061
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provincia 
le di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro
enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con 
tabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché
i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa in 
dividua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali;

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente
prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richia 
mata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale
o provinciale”;

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Vista la deliberazione n. 32 di data 10.12.2024 il Consiglio dei Sindaci della Comunità che
ha approvato il bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per l’esercizio 2025 2027 con
la Nota Integrativa e relativi allegati.

Vista la deliberazione n. 31 di data 10.12.2024 con la quale il Consiglio dei Sindaci della Co 
munità ha approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al medesimo periodo.

Preso atto che con atto del Presidente di data 23.12.2024 n. 121, esecutivo, è stato appro 
vato il Piano Esecutivo di Gestione – sezione finanziaria 2025 – 2027.

Preso atto che il Consiglio dei Sindaci ha approvato la prima variazione al Documento Uni 
co di Programmazione 2025/2027 e la prima variazione al bilancio 2025/2027 in data 20/03/2025
rispettivamente con deliberazioni nr. 07 e 08 dichiarate immediatamente esecutive.

Preso atto che con atto del Presidente n. 24 di data 20.03.2025 è stato approvato l’Aggior 
namento 2025 del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 2025.

Visto l’art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto
Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla
legge regionale 8 agosto 2018, n. 6, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio in via
d’urgenza;

Rilevato che il predetto comma 5 dell’art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione autono 
ma Trentino Alto Adige (C.E.L.), dispone che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'or 
gano esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'an 
no in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Richiamato l’articolo 7 comma 4 dello Statuto della Comunità che prevede possano essere
adottate in via d’urgenza le variazioni di bilancio da parte del Comitato esecutivo da sottoporre, a
pena di decadenza, a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi.

Vista la richiesta del Responsabile del Servizio Tecnico pervenuta al servizio finanziario in data



Cod. Proposta 3061
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

28/03/2025 prot. n. 3108 con la quale viene espressa la necessità di provvedere ad una variazione
d’urgenza al fine di integrare gli incarichi tecnici al geologo ed al coordinatore della sicurezza del
progetto “Lavori di realizzazione del tratto ciclabile Cles Mostizzolo (Opera N. C 75) per modificare
gli elaborati progettuali a seguito della modica del tracciato conseguente ad evento franoso. L’ur 
genza del conferire gli incarichi è dovuta alla necessità di acquisire la documentazione tecnica in 
tegrativa da presentare, per l’ottenimento dei pareri necessari all’esecuzione delle opere, alla Con 
ferenza di Servizi che si terrà il prossimo 10 aprile 2025.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, avendone ravvisato
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’’art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e
ss.mm., allo scopo di predisporre appositi e adeguati stanziamenti così da consentire l’adozione
degli atti tecnico/amministrativi necessari.

Accertata la propria competenza all’adozione della presente proposta di provvedimento
nell’esercizio delle funzioni spettanti dell’organo esecutivo di gestione dell’Ente.

Preso atto che la presente variazione interessa la sola parte investimenti;

Visti i seguenti allegati:
o All. 1) Variazione al bilancio di previsione per competenza;
o All. 2) Variazione al PEG per competenza e cassa;
o All. 3) Quadro generale riassuntivo;
o All. 4) Quadro degli equilibri di bilancio;

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finan 
ziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Preso atto del parere favorevole del Revisore della Comunità della Val di Non espresso, ai sensi
dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione con nota di data 28/03/2025
pervenuta a prot. n. 3133 dd 31/03/2025;

Visti i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile espressi sul presente provvedimen 
to dal responsabile del Servizio Finanziario e resi ai sensi dell’art. 185 comma 1 del Codice degli Enti
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L. R. n. 2 del 03.05.2018;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18;

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, ap 
provato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n.
4 di data 27.03.2018;

Vista la L.P. 16.06.2006 N. 3 e ss.mm.;

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,

DISPONE



Cod. Proposta 3061
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1. di approvare d’urgenza, per quanto in premessa esposto, una variazione al bilancio di previ 
sione finanziario 2025 2027, così come riportata nei seguenti allegati:

All. 1) Variazione al bilancio di previsione per competenza;
All. 2) Variazione al PEG per competenza e cassa;
All. 3) Quadro generale riassuntivo;
All. 4) Quadro degli equilibri di bilancio;

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025  
2027 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella e riguardano solo l’eser 
cizio 2025:

ESERCIZIO 2024

PARTE CORRENTE Competenza 2024a) Avanzo di amministrazione vincolato 0,00b) Fondo Pluriennale Vincolato F.P.V. 0,00
c) Le maggiori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00
d) Le minori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00
e) Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in diminuzio-
ne del passivo (a+b+c+d) 0$00

f) Le minori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00
g) Le maggiori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00
h) Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in au-
mento del passivo (f+g) 0$00
Equilibrio di parte corrente (e-h) 0$00

PARTE CAPITALE Competenza 2024a) Avanzo di amministrazione vincolato 0,00b) Avanzo di amministrazione destinato ad investimenti 0,00c) Avanzo di amministrazione libero 0,00d) Fondo Pluriennale Vincolato F.P.V. 0,00
e) Le maggiori entrate ammontano complessivamente ad euro 50.000$00
f) Le minori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00
e) Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in diminuzione
del passivo (a+b+c+d+e+f) 0$00

f) Le minori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00
g) Le maggiori spese ammontano complessivamente ad euro 50.000$00
h) Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in aumento
del passivo (f+g)

0$00

Equilibrio di parte capitale (e-h) 0$00

3. di approvare le conseguenti modifiche di cassa, ai sensi dell’articolo 175 comma 5 bis lett. d)
del D.Lgs. n. 267/2000, così come evidenziato nell’Allegato 2, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bi 
lancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pa 
reggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 così come integrato dalle
norme introdotte dall’art. 10, comma 2 della legge provinciale 3 agosto 2018 n. 15;



Cod. Proposta 3061
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

5. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di
tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 3: Quadro degli equi 
libri di bilancio;

6. di modificare conseguentemente, per quanto esposto in premessa e per effetto della presen 
te deliberazione, gli atti e i documenti di programmazione correlati alla modifica degli aspetti
finanziari del bilancio negli importi risultanti dal prospetto delle variazioni apportate al docu 
mento contabile;

7. di dare atto che ai sensi del comma 5 dell’art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), la presente variazioni di bilancio può essere adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza come opportunamente motivata in premessa, salvo ra 
tifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine;

8. di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere in da 
ta 28/03/2025 pervenuto a prot. n. 3133 dd. 31/03/2025;

9. di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro
60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;

10. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;

11. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammessa la presentazione:- opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, comma 5 del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino Alto Adige, ap 
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato 1
del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

ovvero, in alternativa,

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per motivi di legittimità, ai
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3061
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3061
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

FINANZIARIO

Atto del Presidente

OGGETTO: D.LGS. 267/2000 E S.M. ART. 175, COMMA 4 E CODICE DEGLI ENTI LOCALI
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE ART. 49, COMMA
5. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 ADOTTATA IN
VIA D'URGENZA DAL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ DI VALLE.
Variazione n. 2/2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 31/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Mara Ziller
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3061
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: D.LGS. 267/2000 E S.M. ART. 175, COMMA 4 E CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE
AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE ART. 49, COMMA 5. VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-
2027 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DAL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ DI VALLE. Variazione
n. 2/2025

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 31/03/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Pagina    2EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNITA' DELLA VAL DI NON

Bilancio di GESTIONE

28/03/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

 20.639.493,88

 0,00

 19.896.781,26

 0,00

 19.881.273,00

 0,00

(+)  0,00  0,00  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  22.727.127,26

 288.874,00

 231.000,00

 20.132.655,26

 288.874,00

 231.000,00

 20.117.147,00

 288.874,00

 231.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

 1.578.751,63  288.874,00  288.874,00

 0,00  0,00  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00  0,00  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -508.881,75  53.000,00  53.000,00

 13.229.143,70

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità   0,00  0,00  0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale 
       iscritto in entrata (+)  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
     dei prestiti da amministrazioni pubbliche 



Pagina    3EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNITA' DELLA VAL DI NON

Bilancio di GESTIONE

28/03/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

(+)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 576.881,75

 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge
   o dei principi contabili

(+)

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(-)  68.000,00  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (+)  0,00  0,00  0,00

 53.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M  0,00  53.000,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)  246.440,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  3.028.981,39  56.451,66  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  2.935.102,37  3.276.000,00  3.275.719,92

(-)  0,00  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso 
     dei prestiti(2) 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
     disposizioni di legge o dei principi contabili 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
    dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale 
       iscritto in entrata 

(-)  0,00  0,00  0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie 
      iscritto in entrata 

(+)  0,00  0,00  0,00



Pagina    4EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNITA' DELLA VAL DI NON

Bilancio di GESTIONE

28/03/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

(+)  68.000,00  0,00  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
(-)

- di cui fondo pluriennale vincolato

 6.278.523,76

 56.451,66  0,00

 3.328.719,92

 0,00

 3.385.451,66

E) Spese Titolo 2.04 .- Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00  0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00  0,00  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

-53.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E  0,00 -53.000,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  0,00(-)  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (-)  0,00  0,00  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00  0,00  0,00

S2) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00  0,00  0,00

   o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni       di legge o dei principi contabili

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie 
      iscritto in entrata 

(-)  0,00  0,00  0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+)  0,00  0,00  0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie  (+)  0,00  0,00  0,00



Pagina    5EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNITA' DELLA VAL DI NON

Bilancio di GESTIONE

28/03/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

 Equilibrio di parte corrente (O)  53.000,00 0,00  53.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del 
Fondo anticipazione di liquidità 

 576.881,75

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  53.000,00 53.000,00-576.881,75

(-)  0,00  0,00

(+)  0,00  0,00  0,00T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-)  0,00  0,00  0,00X1) Spesee Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine

(-)  0,00  0,00  0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

 0,00  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y  0,00

X2) Spesee Titolo 3.03 per concessioni di crediti di medio-lungo termine (-)  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00



Pagina    6EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNITA' DELLA VAL DI NON

Bilancio di GESTIONE

28/03/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
     E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all¿articolo 162 del testo unico delle leggi sull¿ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell¿equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell¿utilizzo dell¿avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura 
a impegni, o pagamenti.
(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV. 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 31/03/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 30 del 31/03/2025

Oggetto: D.LGS. 267/2000 E S.M. 	RT. 175, COMM	 4 E CODICE DEGLI
ENTI LOC	LI DELL	 REGIONE 	UTONOM	 TRENTINO 	LTO
	DIGE 	RT. 49, COMM	 5. V	RI	ZIONE 	L BIL	NCIO DI
PREVISIONE FIN	NZI	RIO 2025-2027 E 	L DOCUMENTO UNICO
DI PROGR	MM	ZIONE 2025-2027 	DOTT	T	 IN VI	
D'URGENZ	 D	L PRESIDENTE DELL	 COMUNIT	’ DI V	LLE.
Variazione n. 2/2025

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 31/03/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


